RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPL/SAP.UPL.ART

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 005/PMJ/2019

Objeto: Chamamento Público de pessoas físicas, instituições privadas sem fins

lucrativos reconhecidas como utilidade pública, domiciliadas e localizadas no Município de
Joinville, regularmente constituídas, que tenham interesse em firmar com esta Administração Pública
Municipal Termo de Compromisso Cultural para a execução de projetos de ações culturais selecionados
por meio desta Chamada Pública, para a Secretaria de Cultura e Turismo e Fundo Municipal de Incentivo
à Cultura - FMIC.

ESCLARECIMENTO:

Recebido em 18 de julho de 2019 às 15h47min.

1º Questionamento: "Se a anuência para uma contrapartida social depender da

assinatura da divisão de praças e jardins da Secretaria do Meio Ambiente, por exemplo, a assinatura
pode ser do gerente responsável ou terá que ser obrigatoriamente do Secretário da pasta?"

Resposta: Quando a contrapartida for aplicada em espaço público deverá ser juntado

ao projeto anuência do gestor da pasta do espaço cedido, conforme estabelece o item 7.1.3 do Edital.

2º Questionamento: "Essa assinatura, independente se do gerente ou do secretário,

poderá ser requisitada pessoalmente, com a anuência impressa, ou deverei fazer isso por e-mail"

Resposta: O proponente deve contatar a unidade gestora do espaço pleiteado e verificar

quais os trâmites necessários para providenciar o requerimento de utilização.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Pricila Piske Schroeder, Gerente, em
22/07/2019, às 16:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 4210904 e o código CRC 357C4661.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
19.0.049432-6

4210904v9